
 

 

 

COMUNE DI GORNO 
Provincia di Bergamo 

---------------------- 

  
ORIGINALE                                                                                                                       Codice Ente 10119    
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  
  

NR. 31 DEL 07.04.2020 
  
   
OGGETTO: ORDINANZA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE N.658 DEL 29 

MARZO 2020.  DEFINIZIONE  DELLE  MODALITA'  DI  ERO GAZIONE  
DELLE MISURE DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE.         

  
  
            L'anno duemilaventi  addì sette  del mese di aprile , alle ore 12.00, in videoconferenza, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano: 

 
   

Calegari Giampiero SINDACO Presente  
Fabrello Luca VICESINDACO Presente  
Carobbio Anna ASSESSORE Assente  
      

Totale presenti   2 
  

Totale assenti   1 
  
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Leandra Saia, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Giampiero Calegari, nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

   

 
 
 
 

 



 

 

Richiamato il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, ed in particolare l'art. 73 (Semplificazioni in 
materia di organi collegiali) comma 1, il quale prevede: 
"Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione 
dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei 
comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano 
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo 
tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente 
del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e 
vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità 
individuate da ciascun ente"; 
 
Si dà atto che la presente seduta di Giunta Comunale viene svolta in videoconferenza; 
 
Il Segretario, dott.ssa Leandra Saia, procede a identificare con certezza i partecipanti e si assicura 
della regolarità dello svolgimento della seduta; 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

- l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-
19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e con successiva dichiarazione 
in data 11.03.2020  l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in 
considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

- il Consiglio dei Ministri con delibera del 31 gennaio 2020, ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
ATTESO che a seguito della diffusione sul territorio italiano del contagio da COVID 19 sono stati 
assunti diversi provvedimenti urgenti, in rapida successione, al fine di contenere l’emergenza 
sanitaria e contrastare l’epidemia; 
 
VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020  n. 6, convertito, con modificazioni, dalla Legge 5 
marzo 2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il D.L. 17.03.2020, n. 18 recante Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e 
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19. [Decreto Cura Italia]; 
 
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5/2020 avente per oggetto “Misure di contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 – Riunioni del Consiglio / della Giunta in 
videoconferenza. Trasparenza e tracciabilità”, con il quale, richiamata la normativa sopra indicata 
e in via straordinaria, stabilisce di riunire le prossime sedute della Giunta in videoconferenza, 
avvalendosi di apposito applicativo, fissando nel contempo i criteri di trasparenza e tracciabilità.  
 
VISTI i vari decreti del Presidente del Consiglio dei ministri concernenti disposizioni attuative del 
citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 
 
DATO ATTO che : 

− con Ocdpc n. 658 del 29 marzo 2020 ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 
in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili” è stato disposto di supportare i comuni interessati 



 

 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, mediante un primo trasferimento di fondi 
per solidarietà alimentare; 

− l’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso della spesa sostenuta, 
è stato predeterminato attraverso un riparto che tiene conto della popolazione residente in 
ciascun comune e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il 
valore medio nazionale; 

 
EVIDENZIATO che la somma spettante al Comune di Gorno è pari ad €. 9.397,87=; 
 
SPECIFICATO che: 
− sulla base di quanto assegnato ai sensi della richiamata Ordinanza, ciascun comune è 
autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
contenuti nell’elenco che verrà pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 
 
VISTE le linee guida trasmesse dall’Ambito Territoriale Valle Seriana e Valle di Scalve pervenute 
al protocollo generale in data 04.04.2020 e registrate con il n. 0001913; 
 
RITENUTO di procedere a destinare i fondi ricevuti all’acquisto di generi alimentari o beni di prima 
necessità, tramite la distribuzione di appositi buoni spesa predisposti dai servizi comunali, per far 
fronte alle necessità più urgenti ed essenziali dei nuclei familiari in stato di bisogno e più esposti 
agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, con priorità per 
coloro che non risultano già assegnatari di altro sostegno pubblico; 
 
RITENUTO opportuno disciplinare le modalità di richiesta di assegnazione del contributo di 
solidarietà così come indicato nel primo avviso pubblico per l’erogazione di buoni spesa, allegato 
al presente atto quale parte integrante  e sostanziale; 
 
VISTE le disposizioni vigenti in materia; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000 dai Responsabile dei servizi interessati; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 
ritengono qui interamente richiamate anche se non materialmente ritrascritte. 

 
2. Di prevedere che la somma di €. 9.397,87= sia destinata all'acquisto di generi alimentari o 

beni di prima necessità attraverso la distribuzione di appositi buoni spesa, a seguito di 
istruttoria condotta dai Servizi Sociali, ai nuclei familiari richiedenti, in stato di maggiore 
necessità in quanto più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19. 

 
3. Di approvare l’allegato avviso pubblico per l’erogazione di buoni spesa ai sensi dell’ODPDC 

n. 658 del 29 marzo 2020. 
 

4. Di approvare lo schema di domanda facente parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 
 

5. Di precisare che: 
 



 

 

 per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente; 
 il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura prevista dal primo avviso pubblico per 

l’erogazione di buoni spesa, allegato al presente atto quale parte integrante  e 
sostanziale, verrà attestato mediante la compilazione e la sottoscrizione del modulo di 
richiesta, ad esso allegato, da presentare con le modalità in esso specificate. 

 l’amministrazione provvederà a verifiche a campione anche ex-post sulle dichiarazioni ai 
sensi dell’art 11 DPR 445/2000; 

 
6  Di dare atto che in sede di analisi dell’istanza l’Ufficio Servizi Sociali potranno richiedere 

informazioni aggiuntive al richiedente, anche telefonicamente.  
 
7  Di precisare le seguenti modalità di erogazione: 

- il beneficio economico sarà erogato attraverso appositi buoni del valore di € 50,00 o € 
25,00 cadauno, che dovranno essere ritirati dal richiedente o suo delegato; 

- sul sito internet del Comune di Gorno sarà pubblicato apposito “Elenco Aperto” degli 
esercizi commerciali che abbiano aderito alla misure di solidarietà alimentare e in cui si 
potrà utilizzare il buono; 

 
8.  Di stabilire che i suddetti buoni spesa potranno essere utilizzati per l’acquisto di generi 

alimentari e bevande, ad esclusione di alcolici, prodotti per l’igiene personale e per la casa, 
materiale didattico per attività scolastiche e farmaci, presso gli esercizi commerciali con 
sede nel Comune di Gorno che hanno manifestato la loro volontà ad aderire all’iniziativa. 

 
9 Di dare atto che verrà prevista una adeguata informazione della misura di solidarietà 

alimentare mediante i canali di comunicazione più adeguati, sito istituzionale, social, ecc, 
considerata l'importanza della misura rivolta alla cittadinanza. 

 
10 Di dare mandato  al Responsabile dei  Servizi Sociali di provvedere all’istruttoria tecnica 

per la verifica dei requisiti di accesso al beneficio economico e di provvedere ad assumere 
tutte le ulteriori iniziative per la corretta attuazione di quanto stabilito con il presente atto. 

 
11 Di dichiarare e rendere con successiva e separata votazione all'unanimità, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 stante l’urgenza e la necessità di procedere nei tempi più brevi possibili 
all’erogazione dei sussidi economici. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 

amministrativa, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 

18-08-2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

  
Gorno, lì  07.04.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI SOCIALI 
f.to Calegari Giampiero 

  
********** 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile e di correttezza dell’azione 

amministrativa, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 

18-08-2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

  
Gorno, lì  07.04.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Dott. Luca Guerinoni  

  



 

 

Fatto, letto e sottoscritto 
   
       IL SINDACO                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Giampiero Calegari                                                    f.to Dott.ssa Leandra Saia 
  
  
 
 

ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’ 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
Gorno, lì  07/04/2020                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                 f.to Dott.ssa Leandra Saia                                                                                                        
                                                                                               
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 comma 1 del D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e dell’art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009 n. 69, è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio on line di questo Comune in data odierna ed ivi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
  
Gorno, lì  10/04/2020                                                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                         f.to Dott. Salvatore Alletto 
  
 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, viene 
data comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’ art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000.  
  
Gorno, lì  10/04/2020                                                               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                   f.to  Dott. Salvatore Alletto 
  
 
 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000.  
 
Gorno, lì                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                 Dott. Salvatore Alletto 
  
    


